
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
n. 108 del 07/10/2021

OGGETTO: CONFERIMENTO  AL  MILITE  IGNOTO  DELLA  CITTADINANZA 
ONORARIA DEL COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA.

L’anno duemilaventuno, il  giorno sette del mese di ottobre, alle ore 11:03, nella sala consiliare 
“Filomena Morlando” del Palazzo di Città, previo recapito di avvisi notificati ai sensi di legge, si è 
riunito il CONSIGLIO COMUNALE, in adunanza straordinaria ed in convocazione unica urgente 
con l’intervento dei  signori:

Cognome e Nome P A Cognome e Nome P A
PIROZZI  Nicola X

1 ACONE   Raffaelina X 17 LICCARDO  Paolo X
2 AGLIATA  Rosa X 18 MAISTO  Pietro Giuseppe X
3 ASCIONE  Pasquale X 19 PALMA  Stefano X
4 CACCIAPUOTI  Francesco X 20 PENNACCHIO Rita Rosangela X
5 CASTALDO  Adriano X 21 PEZZELLA  Salvatore X
6 COMUNE   Francesco X 22 PIROZZI  Giovanni X
7 CONTE  Paolo X 23 PORCELLI   Luigi X
8 D’AGOSTINO  Salvatore X 24 POZIELLO  Antonio X
9 D’ALTERIO  Diego Nicola X 25 POZIELLO  Laura X
10 DI DOMENICO  Francesco X 26 RAGOSTA  Rosario X
11 DI GENNARO  Gennaro X 27 RICCIARDIELLO Stefano X
12 FASANO  Ilaria X 28 SEQUINO  Luigi X
13 GRANATA  Antonio X 29 SESTILE  Caterina X
14 GUARINO  Luigi X 30 TARTARONE  Cristoforo X
15 IODICE  Lucia X 31 VISCONTI  Paola X
16 IOVINELLA  Francesco X 32 VITIELLO  Maria X

PRESENTI:   26   ASSENTI:   7

Presiede il  Consigliere comunale  Avv. Adriano Castaldo nella qualità di  Presidente del Consiglio 
Partecipa alla seduta  il  Segretario Generale  Dott. Teresa  Di Palma  



Si passa alla trattazione del terzo punto all’ordine del giorno, ad oggetto: “Conferimento al Milite 
Ignoto della cittadinanza onoraria del Comune di Giugliano in Campania”.
Sono presenti in  aula, oltre al Sindaco Pirozzi Nicola, n. 25 Consiglieri: Acone, Agliata, Ascione,  
Cacciapuoti, Castaldo, Comune, Conte, D’Agostino, D’Alterio, Di Domenico, Di Gennaro,  Fasano, 
Granata, Guarino, Iodice, Iovinella, Pennacchio, Pezzella, Pirozzi Giovanni,  Ragosta, Ricciardiello, 
Sequino, Sestile, Tartarone, Vitiello;  risultano altresì assenti n. 7 Consiglieri:  Liccardo, Maisto, 
Palma, Porcelli, Poziello Antonio, Poziello Laura, Visconti.   
Il  Presidente dà lettura della  proposta  n.  DCC – 180 – 2021,  depositata  agli  atti  del Consiglio 
Comunale.
Interviene il Sindaco che sottolinea il valore altamente simbolico della proposta  de qua, a seguire 
intervengono il  Presidente  ed  il  Consigliere  Tartarone,  che  propone di  ascoltare  l’Inno d’Italia 
all’atto dell’approvazione.
Prende la parola il Consigliere Iovinella per dichiarazione di voto favorevole.
Non essendoci altri interventi, il Presidente mette ai voti la proposta all’ordine del giorno.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la allegata  proposta di deliberazione  n. DCC – 180 – 2021 ad oggetto:  “Conferimento al 
Milite Ignoto della cittadinanza onoraria del Comune di Giugliano in Campania”

Visti:
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il vigente Regolamento per il conferimento della cittadinanza onoraria, approvato con delibera 
della Commissione straordinaria n. 4 del 22/01/2015.

Visti altresì:
-   i  pareri  favorevoli  in  ordine alla  regolarità  tecnica  espresso dal  Dirigente del  Settore  Affari 
Istituzionali  e   dal  Dirigente  del  Settore  Idrico,  Fognario,  Manutentivo,  Beni  patrimoniale  e 
Cimitero
- il parere di regolarità contabile non dovuto.

Attesa la propria competenza a procedere
Con votazione palese, resa per alzata di mano, che riporta il seguente esito:
Presenti           26
Favorevoli      26
Contrari          nessuno
Astenuti          nessuno

DELIBERA 

- Di approvare la proposta di deliberazione  n. DCC – 180 – 2021 ad oggetto: “Conferimento al 
Milite  Ignoto  della  cittadinanza  onoraria  del  Comune di  Giugliano in  Campania”, allegata  alla 
presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale;
- Di trasmettere copia della presente deliberazione al Comando Compagnia Carabinieri di Giugliano 
in Campania.
Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione palese, resa per alzata di mano, che riporta il seguente esito:



Presenti             26
Favorevoli         26
Contrari          nessuno
Astenuti          nessuno   

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.
All’esito della votazione sono presenti in aula n. 25 Consiglieri oltre al Sindaco.
Nell’allegato stralcio della seduta stenografica si può riscontrare quanto sopra.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
n. DCC-180-2021 del 21/09/2021

OGGETTO: CONFERIMENTO  AL  MILITE  IGNOTO  DELLA  CITTADINANZA 
ONORARIA DEL COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA.

OGGETTO: CONFERIMENTO AL MILITE IGNOTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA DEL 
COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA.

IL SINDACO
Premesso che:

- il 4 novembre 2021 verrà celebrato il centenario della traslazione e tumulazione nel sacello 
all'Altare della Patria di Roma della salma, senza identità, del Milite Ignoto, soldato caduto 
nel corso della Grande Guerra;

- a  seguito  dell’approvazione  della  legge  11  agosto  1921,  n.  1075  la  Commissione 
appositamente  costituita  per  la  individuazione  dei  resti  mortali  di  quello  che  sarebbe 
diventato  il  “Milite  Ignoto”,  compì  ogni  possibile  sforzo  affinché  non  fosse  possibile 
individuare la  provenienza territoriale del Caduto prescelto e neppure il reparto o la stessa 
forza armata di  appartenenza: l’unico requisito assunto come inderogabile fu quello della  
sua italianità;

- ciò  ha  consentito  che  il  Milite  Ignoto  diventasse  il  simbolo  di  tutti  i  soldati  morti  nel 
conflitto, molti dei quali non avevano trovato nemmeno la consolazione di una sepoltura, 
senza celebrare singoli combattenti o singoli reparti, ma il sacrificio di sangue ed il valore di  
un intero popolo;

- il "Gruppo delle Medaglie d'Oro al Valor Militare d'Italia", Ente morale riconosciuto con 
R.D. 16 settembre 1927, n. 1858, con propria nota del 20gennaio 2020 ha proposto che 
venissero  avviate  le  opportune  iniziative  affinchè  ogni  Comune  d'Italia  conferisse  la 
cittadinanza onoraria al Milite Ignoto;

- l’Anci  con  nota  del  3  marzo  2020  a  firma  del  Segretario  Generale  ha  segnalato  alle 
Amministrazioni comunali la predetta iniziativa commemorativa.

Considerato che è intenzione di questa Amministrazione aderire all’iniziativa di conferimento della 
cittadinanza onoraria al Milite Ignoto, quale tributo a coloro i quali hanno dato la vita durante i 
conflitti armati del Novecento, in nome di valori quali la libertà, la democrazia, la fratellanza ed  ed  
il ripudio di ogni totalitarismo, valori che oggi più che mai devono essere promossi, in particolare 
tra le nuove generazioni, quale monito affinchè non abbiano mai più a ripetersi tali immani tragedie. 

Tenuto  conto  che con  delibera  della  Commissione  straordinaria  n.  4  del  22/01/2015  è  stato 
approvato il Regolamento per il conferimento della cittadinanza onoraria, che prevede che essa sia 
concessa, tra l’altro,  quale riconoscimento onorifico per chi si sia distinto particolarmente in opere, 



imprese, realizzazioni in favore degli abitanti di Giugliano in Campania o in azioni di alto valore a 
vantaggio della Nazione o dell’intera umanità.

Dato atto che:
-  l’attribuzione  della  cittadinanza  onoraria,  concretizzandosi  nell’interpretazione  dei  sentimenti 
dell’intera collettività, non può non essere ricompresa tra le attribuzioni del Consiglio Comunale;
- che l’attribuzione della cittadinanza onoraria si concretizzerà nell’iscrizione del Milite Ignoto nel 
registro  delle  Cittadinanze onorarie  e  nell’apposizione di  una targa  in  marmo,  da  collocarsi  in  
Piazza Municipio,  antistante la Casa comunale,  che sarà scoperta nel corso di una celebrazione 
commemorativa in data 4 novembre 2021 e che riporterà la seguente iscrizione:

                      

Visti:
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il vigente Regolamento  per il conferimento della cittadinanza onoraria, approvato con  delibera 
della Commissione straordinaria n. 4 del 22/01/2015.

PROPONE

1. di aderire all’iniziativa proposta dall’Ente morale “Gruppo delle Medaglie d' Oro al Valor 
Militare d'Italia” in occasione del centenario della traslazione e della tumulazione nel sacello 
all'Altare della Patria di Roma della salma, senza identità, del Milite Ignoto, soldato caduto 
nel corso della Grande Guerra;

2. per  l’effetto,  di  conferire  la  Cittadinanza  Onoraria  di  Giugliano  in  Campania  al  Milite 
Ignoto, quale simbolo di tutti i Soldati morti nel conflitto, a difesa dei supremi valori morali  
e civili del popolo italiano;

3. di darsi atto che l’attribuzione della cittadinanza onoraria si concretizzerà nell’iscrizione del 
Milite  Ignoto  nel  registro  delle  Cittadinanze onorarie  e  nell’apposizione di  una targa  in 
marmo, da collocarsi in Piazza Municipio, antistante la Casa comunale, che sarà scoperta nel 
corso  di  una  celebrazione  commemorativa  in  data  4  novembre  2021  e  che  riporterà  la 
seguente iscrizione:

4.11.1921                            4.11.2021

La Città di Giugliano in Campania
conferisce la 

CITTADINANZA ONORARIA 
al MILITE IGNOTO

Simbolo di tutti i Soldati che diedero 
la loro vita nella Grande Guerra

4. di dare mandato al Dirigente del Settore Idrico, Fognario, Manutentivo, Beni Patrimoniali e 
Cimitero per gli atti conseguenziali;

4.11.1921                            4.11.2021
La Città di Giugliano in Campania

conferisce la 
CITTADINANZA ONORARIA 

al MILITE IGNOTO
Simbolo di tutti i Soldati che diedero 

la loro vita nella Grande Guerra



5. di trasmettere copia della deliberazione di conferimento della cittadinanza onoraria all’Anci 
e all’Ente morale Gruppo delle Medaglie d' Oro al Valor Militare d'Italia.

Il Sindaco
Dott. Nicola Pirozzi



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
n. DCC-180-2021 del 21/09/2021

OGGETTO: CONFERIMENTO  AL  MILITE  IGNOTO  DELLA  CITTADINANZA 
ONORARIA DEL COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA.

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del  Settore Affari Istituzionali esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del 
D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

lì, 24/09/2021

Il Dirigente
f.to Dott. Giuseppe De Rosa

Il  Dirigente  del  Settore  Idrico,  Fognario,  Manutentivo,  Beni  Patrimoniali  e  Cimitero  esprime,  ai  sensi 
dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta 
proposta: parere Favorevole.

lì, 24/09/2021

Il Dirigente
f.to Ing. D’Alterio Domenico



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
n. DCC-180-2021 del 21/09/2021

OGGETTO: CONFERIMENTO  AL  MILITE  IGNOTO  DELLA  CITTADINANZA 
ONORARIA DEL COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA.

Parere di regolarità contabile: NON DOVUTO

lì, 24/09/2021
Il Dirigente 

f.to Dott. Andrea Euterpio



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Presidente del Consiglio Comunale Il Segretario Generale

F.to Avv. Adriano Castaldo F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on line, contrassegnata 
con il n. 2570  dal 25/10/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi,  ai  sensi dell'art  124, 
comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 25/10/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma
_____________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 3° 
comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data 
dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 25/10/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Giugliano in Campania, 25/10/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma


